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V

Esipuhe

Aloitin urani lastensuojelun lakimiehenä parikymmentä vuotta sit-
ten järjestössä, jossa oli pitkät perinteet perhehoidon palvelun tuot-
tamisessa. Pikkuhiljaa aloin kiinnittää huomiota siihen, että perhe-
hoitoa ei toteutettu kaikilta osin lain mukaisesti. Kiinnostukseni he-
räsi. Aloin kysymysten ja keskusteluiden avulla aktiivisesti selvittää
perhehoidon tilannetta valtakunnallisen Lastensuojelun lakimies-
palvelun asiakaskuntien sosiaalityöntekijöiltä, kun tapasin heitä esi-
merkiksi oikeudenkäyntien yhteydessä. Kyselin ja keskustelin lasten-
suojelun perhehoidosta lastensuojelun sosiaalityöntekijöiden kanssa
myös pitämieni koulutusten tauoilla riippumatta koulutuksen tee-
masta. Kiinnostukseni muuttui epäuskon kautta hämmennykseksi.
Lastensuojelun perhehoito toimi – ja toimii – omilla säännöillään.
Sama ilmeni – ja ilmenee – myös lastensuojelun asiakaskertomuksen
kirjauksista ja muista dokumenteista, joita työkseni luen avustaessani
kuntia hallintotuomioistuimissa. 

Elämällä on ollut taipumus ohjata minua oikeisiin paikkoihin oi-
keaan aikaan. Useamman sattuman kautta palasin takaisin järjestö-
maailmaan syksyllä 2017. SOS-Lapsikylässä olen saanut tutustua
konkreettisesti lastensuojelun perhehoidon palveluntuottajan rooliin
”kolmikannassa”, johon sen lisäksi kuuluvat kunta ja yksittäisen lap-
sen perhehoitaja. Tällöin minulle selvisi, että lastensuojelun perhe-
hoidon palveluntuottajan tehtäviä ja asemaa ei ole lailla riittävän täs-
mällisesti säädelty. Tämä on käytännössä johtanut muun muassa sii-
hen, että lastensuojelun perhehoidon palveluntuottajan ja lasten-
suojeluviranomaisen tehtävien jakautumisessa on epäselvyyttä. SOS-
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VI

Lapsikylässä sain toisenkin uuden näkökulman lastensuojelun perhe-
hoitoon. Nimittäin lastensuojelun perhehoitajan näkökulman. 

Aiemmin olen tarkastellut lastensuojelun perhehoitoa lähes yk-
sinomaan julkista valtaa edustavan lastensuojeluviranomaisen näkö-
kulmasta, joskin olen käynyt kouluttamassa myös lastensuojelun
perhehoitajia. Siksi koko ”kolmikannan” avautuminen on lyhyestä
tarkastelujaksosta huolimatta lisännyt ymmärrystäni lastensuojelun
perhehoidon kokonaisuudesta ja sen problemaattisuudesta lainsää-
dännön näkökulmasta. 

Ymmärrän nyt jossain määrin paremmin, miksi oikeudellinen
ulottuvuus ja lainsäädäntö on lähestulkoon kokonaan unohdettu, tai
haluttu unohtaa, perhehoitajien ennakkovalmennuksessa ja lasten-
suojelun perhehoitoa toteutettaessa. Asetelma on hankala, koska jul-
kista hallintotehtävää toteutetaan perheessä, jonka jäsenten yksityi-
syys ja perhe-elämä on perus- ja ihmisoikeutena suojattu. Liikutaan
erittäin herkällä yksityiselämän ydinalueella. Julkisen hallintotehtä-
vän antaminen yksityiselle henkilölle ei saa kuitenkaan vaarantaa
lapsen perus- ja ihmisoikeuksia, joihin kuuluu muun muassa yksityi-
syyden ja perhe-elämän suoja. Perus- ja ihmisoikeuksien välille syn-
tyy lastensuojelun perhehoidossa jännite, eikä kaikkia voida toteut-
taa täysimääräisesti. Lainsäädäntö suojelee kuitenkin ennen kaikkea
heikommassa asemassa olevaa perhehoitoon sijoitettua lasta. Lasten-
suojelun perhehoitajan kotirauhan, yksityisyyden ja perhe-elämän
suoja kaventuu väistämättä, kun hän hoitaa julkista hallintotehtävää
viranomaisen antaman toimeksiannon perusteella. 

Yksittäisen lastensuojelun perhehoitajan tieto ja kokemus lasten-
suojelusta perustuu perhehoitajien ennakkovalmennusta ja täyden-
nyskoulutusta lukuun ottamatta pääsääntöisesti hänen kotiinsa
sijoitetun lapsen asiaan. Yksittäisen perhehoitajan tieto sijoitetun lap-
sen hoidosta, kasvatuksesta ja kohtelusta perustuu taas siihen, miten
hän itse toimii. Näkökulma lastensuojeluun ja perhehoitoon sijoitet-
tujen lasten asemaan ja kohteluun on tällöin erittäin kapea ja subjek-
tiivinen. Näkemyksiä värittää ymmärrettävästi enemmän tunne kuin
tieto. Toimintaa ohjaa lastensuojelun perhehoitajan henkilökohtai-
nen ja kapea-alainen käsitys lapsen edusta. Lainsäädännön merkitystä
lapsen erityisen suojelun välineenä ei nähdä. 

LASTENSUOJELUN PERHEHOITO.book  Page VI  Thursday, November 29, 2018  4:01 PM



Esipuhe

VII

Perhehoitajien pakollisen ennakkovalmennuksen tarkoituksena on
antaa perhehoitajalle riittävät valmiudet hoitaa lastensuojelun perhe-
hoitajana julkista hallintotehtävää, jonka sisältönä on sijoitetun lap-
sen hoito ja kasvatus. Valitettavasti lastensuojelun perhehoitajien en-
nakkovalmennus on ollut – ja on yhä – puutteellinen lainsäädännön
ja sijoitetun lapsen aseman ja oikeuksien osalta. Täydennyskoulutus-
ten suosituin aihe ei myöskään ole lainsäädäntö. Kuitenkin myös las-
tensuojelun perhehoitajien oikeusturva edellyttää, että he saavat
asianmukaista tietoa julkisen hallintotehtävän hoitamiseen liittyvistä
ja sitä ohjaavista oikeudellisista seikoista ennen kuin ryhtyvät tehtä-
vään. Lainsäädännön asettamien reunaehtojen avaaminen ja oikean
tiedon antaminen jo ennakkovalmennuksessa on tärkeää siksikin, et-
tei kukaan ota julkista hallintotehtävää vastaan väärin odotuksin. 

Lähestymiskulmani lastensuojelun perhehoitoon on ollut lakimie-
helle tyypilliseen tapaan ongelmakeskeinen. Silloin, kun kaikki me-
nee hyvin, kukaan ei kaipaa lakimiestä. Kahdenkymmen vuoden ko-
kemuksella lastensuojelusta toki tiedän, että lastensuojelun perhe-
hoito on parhainta, mitä sijoitetulle lapselle voi tapahtua, kun kaikki
osaset loksahtavat paikalleen. Tiedossani on kuitenkin aivan liian
monta tilannetta, jolloin kaikki osaset eivät ole loksahtaneet paikal-
leen ja tilanne perhehoidossa on kääntynyt sijoitetulle lapselle vahin-
golliseksi. Lastensuojeluasioita hoitaessani olen havainnut tilanteita,
joissa sijoitetun lapsen kohtelu perhehoidossa on ollut lasta nöyryyt-
tävää ja alistavaa taikka lapsen kasvatus on ollut hänen tarpeisiin
nähden liian ankaraa tai sijoitettua lasta on kohdeltu toisin kuin per-
hehoitajan biologisia lapsia. Olen kohdannut myös tilanteita, jolloin
lapsen kasvuolosuhteet ja huolenpidon puutteet perhehoitajan luona
ovat uhanneet vakavasti vaarantaa lapsen kehitystä ja terveyttä. Lai-
toshuoltoon verrattuna erityisenä ongelma-alueena lastensuojelun
perhehoidossa on laaja-alaisesti lapsen yhteydenpito-oikeuden to-
teuttaminen siten, että lapsen yhteys vanhempiin ja muihin lapselle
läheisiin henkilöihin säilyy ja kehittyy sijaishuollosta huolimatta. 

Sijaishuoltoon sijoitetut lapset ovat monella tapaa heikommassa
asemassa muuhun lapsiväestöön nähden. Perhehoitoon sijoitettu lapsi
on aina alisteisessa asemassa suhteessa perhehoitajaan, eikä välttämättä
uskalla edes kertoa kohtelustaan ja kokemuksistaan kenellekään. Las-
tensuojelun perhehoidon julkinen valvonta on taas lähes yksinomaan
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lapsen asioista vastaavan sosiaalityöntekijän vastuulla. Näen perus- ja
ihmisoikeuksien sekä lainsäädännön merkityksen korostamisen las-
tensuojelun perhehoitoa toteutettaessa myös valvonnan välineenä. Si-
jaishuoltoon sijoitetun lapsen oikeus erityiseen suojeluun sijaishuollon
aikana kattaa ehdottomasti myös lapsen perus- ja ihmisoikeuksien to-
teutumisen turvaamisen. 

Julkista hallintotehtävää jo hoitavien lastensuojelun perhehoita-
jien kouluttaminen on palauttanut minut ajatuksissa aikaan, jolloin
vielä koulutin laitosten hoito- ja kasvatushenkilöstöä. Muutosvasta-
rinta on melkoista. Onneksi kuitenkin joukossa on myös heitä, jotka
ottavat viestini ilolla vastaan. Vastuu siitä, että tulevat lastensuojelun
perhehoitajat saavat riittävästi tietoa julkisen hallintotehtävän hoita-
miseen liittyvistä ja sitä ohjaavista oikeudellisista seikoista sekä lain-
säädännön asettamista reunaehdoista, on lastensuojeluviranomaisella
ja perhehoitajia valmentavilla tahoilla.

Sen lisäksi, että elämällä on ollut taipumus ohjata minua oikeisiin
paikkoihin oikeaan aikaan, sillä on ollut taipumus tuoda elämääni
myös oikeita ihmisiä oikealla hetkellä. Suurin kiitos kuuluu tämänkin
kirjan osalta OTT Virve-Maria Toivoselle. Virven ohjeiden ja neuvo-
jen avulla sain jäsennettyä tekstin luettavaan muotoon. Virven luotta-
mus siihen, että osaan ja pystyn, kannusti eteenpäin. Ralph Waldo
Emersonin sanoja lainaten: ”Tärkeintä elämässä on löytää joku, joka
saa meidät tekemään sen mitä osaamme”. Kiitos Virve! Kiitos kuuluu
myös Lastensuojelun keskusliiton erityisasiantuntija Kirsi Pollarille
tekstiä jalostavista ja sisältöä syventävistä kommenteista ja huomiois-
ta. Kiitän OTK Kati Saastamoista tekstiä tarkentavista kommenteis-
ta. Onnekseni asiantuntevat kollegani ovat myös ystäviäni. Lasten-
suojelulaista ei voi kirjoittaa ilman lastensuojelun sosiaalityön osaa-
mista ja asiantuntemusta. Haluan siksi kiittää Lastensuojelun keskus-
liiton toiminnanjohtajaa Hanna Heinosta ja SOS-Lapsikylän kehittä-
mispäällikkö Johanna Hedmania siitä, että he antoivat oman osaami-
sensa ja asiantuntemuksensa käyttööni.

Kiitos myös kuvataiteilijaystävälleni Mari Terkomaalle siitä, että
tässäkin kirjassani on kaunein koskaan näkemäni kansikuva. Kiitos
kuulu edelleen myös ystävälleni Eetu Alvikille, jota ilman tätäkään
kirjaa ei olisi syntynyt.
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Lopuksi kiitän kustannustoimittajaani OTK Katja Kolulaa yhteis-
työstä ja asiantuntevasta avusta. 

Ensimmäinen sana, joka tuli mieleeni, kun aloin kirjoittaa esipu-
hetta, oli – vihdoinkin. Vaikka olen halunnut kirjoittaa jo vuosia las-
tensuojelun perhehoidosta, kirjan kansien väliin saattaminen on ollut
esikoiskirjaan verrattuna pitkä, uuvuttava ja ajoittain tuskastuttava
prosessi. Mutta lopussa seisoo kiitos. Vihdoinkin. Olen helpottunut ja
kiitollinen. 

Omistan tämän kirjan aivan liian aikaisin keskuudestamme pois-
tuneelle OTT Eeva Valjakalle. Eeva oli asialleen omistautunut, asian-
tunteva ja arvostettu kollega lastensuojeluun ja lasten oikeuksiin eri-
koistuneiden lakimiesten joukossa. Jäimme kaipaamaan Eevan läm-
mintä läsnäoloa ja asiantuntemusta.

Helsingissä, 26.11.2018

Mirjam Araneva
VT, lakimies
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